关于举办2025年泉州师范学院第一届
飞盘交流选拔赛通知
各学院（系）：
由泉州师范学院体委主办，体育学院承办的2025年泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛，拟于2025年4月举办，现将竞赛规程印发于你们，请按照竞赛规程相关规定组织训练及参赛。
本规程由泉州师范学院体育学院团委会负责解释。未尽事宜，由泉州师范学院体育学院团委会确定。
附件：

附件一：2025年泉州师范学院第一届飞盘交流选拔竞赛规程
附件二：2025学泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛报名表
附件三：2025学泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛自愿参赛责任及风险告知书

泉州师范学院体育运动委员会
2025年3月26日

附件一：
2025学泉州师范学院
第一届飞盘交流选拔赛竞赛规程
一、主办单位：泉州师范学院体育运动委员会
二、承办单位：泉州师范学院体育学院飞盘社
三、活动时间：
报名时间：2025年4月7日至4月14日
领队会议时间：2025年4月15日(周二)
比赛时间：2025年4月17日(周四)
四、活动地点
领队会议地点：泉州师范学院陈伟利体育馆201会议室
[bookmark: _Toc432435456][bookmark: _Toc3786]比赛地点：第二田径场足球场
五、报名方法
1. 将各院的报名表(附件二)与告知书(附件三)，于4月14日20:00之前，发至邮箱：1848775468@qq.com. 各队负责人联系微信：HljA186（如有疑问也可询问此微信）
2. 参赛运动员须为泉州师范学院学生。学院可派多支队伍参赛；但每名队员只能代表一支队伍参赛。如有违反竞赛规程者，经发现立刻取消该队比赛成绩。
3. 运动员须持学生证到场参赛。
4. 参赛人数：每队男生6-10人，女生6-10人，上场5人。
5. 身体有疾病的不允许报名参加比赛，如果有隐瞒不报的，出现任何伤害事故由当事人负责。
6. [bookmark: _Toc1166][bookmark: _Toc432435457]队伍自备两套深浅颜色队服，上衣印有号码，号码必须为0-99的整数。裤子由各参赛队自备，要求必须统一款式、统一颜色。凡不符合规定或无号、重号均不得上场比赛。比赛双方必须穿着颜色差异明显的比赛服，裁判员对服装颜色认可后方可进行比赛。
6、 比赛办法
1. 比赛采5人制单性别的团体比赛。
2. 男子组：分为甲组、乙组两个组别。甲组（体院）组别体教专业以班级为单位参赛，社体专业以年级为单位参赛；乙组（公体）组别以学院为单位参赛 (包含体经管)。
3. 女子组：不分甲乙组，所有人以学院为单位参赛。
4. 每队5人制，在场地内进行攻守，有盘权的一方不断通过传盘的方式。
5. 当飞盘传递至得分区并有本方球员接住的时候才算得分，无盘者在接盘的一瞬间脚在得分区外，再跑进得分区的，得分无效，需要回到接盘的位置，重新传盘。
6. 持盘人十秒不传盘，交换盘权。
7. 不能贴身防守，必须有一个飞盘的距离，可以在飞盘途中破坏飞盘的轨。
8. 迹，传盘落地、传盘未接稳落地、被拦截落地，被防守方抢断、都需切换盘权。
9. 比赛总时长65分钟，上下半场各30分钟，中场休息时间5分钟，上下场各有一次暂停，无补时。决赛总时长75分钟，上下各35分钟，中场休息5分钟，上下场各有一次暂停，无补时。
10. 每支队伍将提名一位作为队长代表整支队伍发言及沟通。
11. 循环赛中第一个获得11分的队伍或比赛时间到达分数较高的队伍赢得这场比赛。
12. 每队攻得分后即转换防守，防守队接到飞盘转为攻击方。
13. 决赛中第一个获得13分的队伍或比赛时间到达分数较高的队伍赢得这场比赛（先取得13分者胜,并以13分作为最终比数）。
14. 得分线是将得分区与争夺区区隔开来的线，是属于争夺区的一部分。踩在得分在线时属于争夺区区域内。
15. 比赛时必须穿着统一队服(需有被号标识)及运动裤,无统一队服者必须着号码衣方能上场。
16. 持盘权的决定：比赛开始前使用猜盘方式决定持盘权。在掷盘前由双方队伍代表决定由谁猜盘与掷盘当飞盘掷向空中时，喊“Same”（正面）或“Different”（反面）。猜中盘面的队伍可选择先攻或先守或是选攻守方向（选边），猜盘输方则做剩下之选择。
17. 发盘：比赛开始及得分后重新展开比赛。
18. 进攻队发出准备好的信号至少有一位选手将手举过头顶
19. 飞盘未投掷出手前,双方选手不得跨越得分区,当发盘手飞盘离手瞬间,选手们方能开始移动。如违规则重新发盘。
20. 干扰:攻方尚未接触投来的飞盘前,守方队员不得先行碰触飞盘, 因故碰触到飞盘时则须重发。
21. 接盘:攻方任何选手接获发出的飞盘后,当于接盘所在位置传盘展开进攻。
22. 漏接:攻方队员在接触盘后,若未能于落地前接住该飞盘,则由防守队于落停点发盘进攻。
23. 落地:攻方未碰触的落地盘,界内于飞盘落停处发盘,得分区则至得分在线发盘；出界则发界外盘。
24. 发盘出界：
(1) 争夺区出界“middle rule”:即时在出界点边线发盘
(2) 得分区出界“brick rule”:得分区出边界,攻方可选择：得分区边线出界,至得分在线发盘与一般出线发盘进攻相同／采定点发盘,推进至场上的brick mark点发盘。
(3) 得分区底线出界“bottom rule”：得至得分在线发盘(包含于得分区中无意愿接住盘子时及为飞盘落地后滚出界外)则攻击方得至得分区(防守区)在线踏线发盘／采定点发盘,推进至场上的brick mark点发盘。
(4) 得分区内接住发来的飞盘,可选择原地直接投掷盘开始进攻,或推前至Brick mark定点发盘。(此乃鼓励攻击方勇于接住发盘者投掷出的飞盘),期间若是接盘失误,则为攻守交换,并于失误处垂直延伸至得分线后两公尺处宣告后始得开始进攻。
(5) 发盘后,飞盘行进中不得进行拍挡破坏,(行进间接盘者不在此限)使其提前终止飞盘行进方向,落地后若产生滚盘亦不可拦阻飞盘滚动动作,直到飞盘完全停止(落停点),由落停点开始进攻。
(6) 发盘后,飞盘行进中进攻队接盘成功,即于接盘点建立轴心脚后继续进攻，若是发生接盘失误，则攻守交换。
25. 出界
(1) 出界：当飞盘出界后触地即算出界；飞盘飞出界外未触及地面也不。曾被拍打又飞回场内即未出界。
(2) 界外拦截:防守方选手可至界外拦截空中飞盘；拦截后应垂直拉至边界发盘。
(3) 界外抢接:攻方选手不得至界外抢接飞盘,攻方接盘地点必须是界内,如在界外即是出界。
(4) 出界定义:当选手跃起接盘后,其落地位置决定是否出界,若一脚先落于内仍属界内。
(5) 冲步接盘:选手于界内跑动中接住飞盘因冲力跑出界外属于界内,由冲出点踏线发盘。
(6) 出界发盘:发盘手须将定位脚踏于在线投掷发盘,另一脚界内界外皆可,定位脚不可离地。
26. 防守：持盘者周围3M内只允许一位防守者。
(1) 持盘者周围3M范围若有两位以上选手时,属于犯规选手可喊Double team。
(2) 防守者与持盘者之上半身, 应至少保持一个40cm距离。
(3) 防守者不可跨立于进攻者定位脚之上,若形成防守跨立时,进攻者可要求防守员退后。
(4) 针对持盘者的防守者,可大声展开防守读秒由1~10秒,非防守者不可读秒。
(5) 防守方的读秒届满 10 秒时, 需经裁判认可裁定后,双方才能进行防守与进攻的转换。
(6) 防守方在己方得分区内拍落下攻方的飞盘,当退至得分区端线2M外宣告后发盘展开进攻。若守方在得分区内抄截接获攻方的飞盘,则直接以得分。
27. 接盘：
(1) 跑投:接盘者在移动中接盘落地后,若于两步内同时投掷出手,称为跑动投掷简称跑投。
(2) 走步:接盘者在移动中接盘落地后,轴心脚建立后即为走步,与缓冲步不同,当于裁判指示攻权交换。
(3) 抄截:防守方选手接到飞盘即为抄截,但如未确实接住而致掉落,此时即以抄截拍落论处。
(4) 压迫:接盘者于空中接盘时,被对方推挤出界称压迫出界,若于得分区则判得分。
28. 进攻发盘：得分队发盘后,由进攻队接盘展开进攻;或由防守抄截下飞盘后转换为进攻方。
(1) 接盘:防守方因抄截到对手的进攻盘,守方在截获飞盘后,立即由接盘位置转换成进攻方。
(2) 不接:攻方队员因故放弃接住飞盘,则于飞盘的落停点发盘进攻,盘出底线则于得分线处发盘。
(3) 漏接:攻方队员在接触飞盘后,若未能于落地前接住该飞盘,则转由守方于落停点发盘进攻。
(4) 逆抛:攻方队员乱投乱射,非一般正规动作投盘、掷盘称为逆抛盘，任何逆抛盘或是传递动作则攻权交换。(颠倒盘、翻盘及大斜角得正手砍盘(Cross)非逆抛盘)
(5) 宣告:因拦截或失误转换攻守关系时,发盘者采触地宣告.过半场后可由对方触盘宣告。前场宣告最长为3秒,守方因故延宕时,裁判当于宣判后开始读秒,届时即鸣哨比赛。
(6) 未宣告:前场范围的攻防转换未经宣告所形成的进攻得分,当判决得分无效攻方须重行进攻(未宣告者,第一次给予警告,累计二次后(含),则攻守交换)。
29. 得分：得分必须符合(1)及不违反(2)与(3)方才判定得分。
(1) 得分:攻方在得分区内接获队友的传盘或守方在得分区内截获攻方的飞盘即算得分。
(2) 冲入:接盘选手于接盘后,才冲入得分区内时不算得分,应退出得分线两公尺并宣告发盘,再行有效传递队友完成后,方能获判得分。
(3) 得分宣告:选手于得分区内接盘后当明确表示得分,若选手于得分区接盘后又传出飞盘即不算得分。
30. 犯规：
(1) 犯规定义:意指双方选手身体接触所造成的;犯规可由被撞击选手举手喊出foul表明犯规。
(2) 犯规申明:任何选手认为有人犯规,即可高喊foul或中文“犯规”。
(3) 接盘犯规:在试图去抓住、抄截或拍落飞盘时,可能会互相碰触身体,即为接盘犯规。
(4) 干扰冲撞:假如某位选手在对手尚未接到飞盘时碰撞对手干扰其接盘,此选手即算犯规。
(5) 选手在试图接盘过程中,碰撞到已站定位置之对手,无论接盘前或接盘后,此即算犯规。
(6) 发生无争议的接盘犯规,被犯规选手当裁接盘完成论处;有争议犯规,则盘权归前一持盘手。(针对有争议犯规,裁判未能有效判决)
(7) 非法抢夺:进攻方持盘时,守方选手不得碰触飞盘,如防守致飞盘掉落,盘权仍归原持盘者。
(8) 双脚移动:轴心脚一旦建立,即不可再行移动,移动轴心脚视同双脚移动。
(9) 犯规罚则：犯规状况分轻型违例及恶意犯规,各依规定执行或现行处罚。违例:(裁判应予警告,再犯一律视同违规)
防守时故意碰触攻方持盘选手的身体或飞盘时属有意识犯规,也就是恶意犯规。
(10) 各种阻挡Picks与视觉干扰Screens的状况如有争议,裁判应予警告,再犯一律判处违规。
必须透过投掷传递飞盘进攻,不足2M距离直接交付队友的传递属违例。
(11) 任何恶意的推、撞、挡、包夹、拉扯等延缓进攻的犯规动作。
(12) 经再三警告的累犯违例,将视同恶意犯规,没有持盘者与跑位者的分别一概相同视之。
31. 暂停：
(1) 暂停规定:任何队在拥有盘权时,教练或队长皆可叫暂停。(不停表)
(2) 暂停时间:每队于上下半场各有一次暂停时间每次暂停时间以1分钟为限。
(3) 暂停手势:队长或教练在宣告暂停时,须以双手比划“T”字,并大声喊『暂停』让全场选手听到。
(4) 暂停计时:计时员必须在开始计时执行明确宣告,并于还有30秒时明确告知双方队员。
(5) [bookmark: _Toc12478]受伤暂停(停表)应不计入上述暂停次数，若该伤员未因伤离场，本次暂停将计算该队之暂停数。若已使用次数已达上限，则于开盘时攻守交换。
七、比赛赛程
1. 比赛分为二个阶段。
(1) 第一阶段：参赛队根据抽签分成AB组采用单循环赛制，各组取前几名进入第二阶段的排位赛。
(2) 第二阶段：排位赛、半决赛和决赛。
2. 排名方法
(1) 在小组赛结束后，按照每个队伍的获胜场次进行排名。
(2) 若出现相同获胜场次，则参照排名标准进行排名。
(3) 排名标准：相同胜场队伍参照以下标准依次排名;
A. 排名相同队伍之间胜负关系；
B. 计算排名相同队伍之间净胜分；
C. 计算所有相同对阵队伍之间的净胜分；
D. 计算排名相同队伍之间的总得分；
E. 计算所有对阵队伍之间的总得分；
F. 若以上排名仍然相同，则队伍指定一名队员从一端得分线后飞盘掷准，离远端砖头点近的队伍获胜。

八、注意事项及应急措施
1. 正式比赛之前，在计分表上登记各球队队员号码、姓名。仔细检查一卡通与人是否相符。工作人员进行拍照记录。
2. 比赛结束后，要求两队队长及主裁判员在计分表上签字。
3. 征求双方球队同意后，两队各委派1~2名同学负责翻计分牌和监督比赛记分情况。
4. 若发生口角、推搡、打架等事件，则立即由现场裁判进行隔离和劝阻，并直接找双方负责人或者队长协商，告知双方应立即停止冲突继续比赛，否则会取消双方比赛资格。若仍不听劝阻，则取消双方比赛资格。当遇争议时双方当清晰简短地表达,由裁判尽可能快速地解决争端。
5. 比赛禁止穿戴任何硬质饰品(如：项链，戒指)。
6. 若因不可抗力因素而无法如期开展比赛（如与学校活动产生时间冲突或暴风雨、地震、台风等自然因素），活动将延期至其他时间，新的活动时间将由裁判组及活动负责人讨论协商后，在新比赛时间的前三天通知到各队长。
7. 若活动期间出现突发情况，如活动人员过于拥挤密集等，工作人员需要注意控场，保证场内秩序良好以及活动正常进行。
8. 比赛期间，若出现人员受伤，应当立即联系校医院。若事态严重应立刻联系120，等待救援；同时，上报比赛总负责人和受伤同学所在的学院，并留下第一现场目击者的联系方式，方便后续工作开展。
9. 比赛前10分钟人没有齐，就当弃权。
九、选拔方式
[bookmark: _Toc27085]本次比赛视为泉州师范学院飞盘队本学期纳新的参考依据，于赛事期间表现优异的选手，将受邀参加飞盘队训练（时间：周四下午三点至六点半,周天下午三点至六点半），训练期间表现优异的，可成为校飞盘队一员。

附件二：报名表（同一学院可多队）
2025年泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛
[bookmark: _GoBack]学院：  组别:
	编号
	号码(不重复)
	姓名
	学号

	领队

	教练

	1（队长）

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

队长及电话：

学院盖章：

附件三：2025年泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛
自愿参赛责任及风险告知书
一、本人自愿报名参加2025年泉州师范学院第一届飞盘交流选拔赛并签署本责任书。
二、本人已全面了解并同意遵守学院所制订的竞赛规程、规则、要求。
三、本人完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好，没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏性、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏冠状动脉病、严重心律不齐，血糖过高或过低的糖尿病、以及其他不适合飞盘比赛的的疾病），因此本人郑重声明，可以正常参加比赛。
四、本人充分了解比赛有潜在的风险，且已准备必要的防范措施，以对自己安全负责的态度参加比赛。
五、本人同意接受学院在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在离开现场后，在医院救治等发生的相关费用由本人负担。
六、本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，如果在比赛过程中发现或注意到任何风险和潜在危险，本人将立刻终止参加活动，且同意对于非学院原因造成的伤害等任何形式的损失，学院不承担任何形式的赔偿。
七、本人(队)承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替，否则自愿承担全部责任。
八、本人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人在没有任何诱导的情况下自愿签署此告知书。
该队所有运动员签名:

辅导员签名：

年月日
备注：本《告知书》为每队单独1份，先由运动员本人签字，然后由辅导员签字，最后于参赛前将《告知书》提交到组委会。